
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 4  DEL 05/01/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA 
ACCREDITATI

OGGETTO: "Rimborso spese sostenute per cure all'estero di alta specializzazione autorizzate
dal  Centro  di  Riferimento  regionale  "Istituto  di  Ricovero  e  Cura  a  carattere
scientifico  Fondazione  Santa  Lucia"  all'utente  01-NDR.  -  Distretto  A -  periodo
10/08/2020- 18/09/2020.

Estensore :  Silvia Storri 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 04/01/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 05/01/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 04/01/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Silvia Storri  

Proposta firmata digitalmente da Silvia Storri in
data 04/01/2022

Il Dirigente

 Elettra Lazzaroni  

Proposta firmata digitalmente da Elettra
Lazzaroni in data 04/01/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: SI

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
0
5
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
0
0
4
.
I



                                                                                               

 

OGGETTO: "Rimborso spese sostenute per cure all'estero di alta specializzazione autorizzate
dal  Centro  di  Riferimento  regionale  "Istituto  di  Ricovero  e  Cura  a  carattere
scientifico  Fondazione  Santa  Lucia"  all'utente  01-NDR.  -  Distretto  A -  periodo
10/08/2020- 18/09/2020.

IL DIRIGENTE UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA ACCREDITATI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

PREMESSO CHE
◦ a tutt'oggi, il sistema delle cure di alta specializzazione all'estero, è regolato, in termini generali,

dal D.M. 13/11/1989 recante:"Criteri per la fruizione di prestazioni assistenziali in fomra indiretta
presso centri di altissima specializzazione all'estero", emanato in applicazione dell'art.3, comma
5 della Legge n.595 del 23/10/1985;

◦ i cittadini italiani e residenti in Italia e cittadini stranieri comunitari e non, e famigliari a loro carico
regolarmente iscritti al Servizio Sanitario Nazionale, possono recarsi all'estero per prestazioni di
altissima  specializzazione  non  ottenibili  in  Italia  tempestivamente  o  in  forma  adeguata  alla
specificità del caso clinico;

◦ in tale ambito l'assistenza all'estero, previa autorizzazione dei Centri di Riferimento Regionali,
può essere erogata nelle seguenti forme:

a) diretta,  mediante rilascio del  Modello  S2,  presso strutture pubbiche e private accreditate in
Paesi UE e SEE e in paesi in cui vigono accordi bilaterali;
b) indiretta , presso strutture private non convenzionate senza scopo di lucro in Paesi UE e SEE e
presso strutture  pubbliche,  private e  accreditate  senza scopo di  lucro  ubicate  in  paesei  extra
comunitari non convenzionati;

CONSIDERATO che in data 22/07/2020, l'utente 01NDR presentava, al Servizio Cure Primarie -
Sez.2  di  Tarquinia  (VT),  istanza  di  autorizzazione  per  cure  all'estero  per  ciclo  riabilitativo-
logopedico in lingua madre presso il centro "Vejlfjord Rehabilitering" di Stouby, in Danimarca (di
seguito, per brevità, la Struttura sanitaria) ;
CONSIDERATO  che  con  nota  prot.49927  del  23/07/2020  la  UOC  Cure  Primarie,  come  da
normativa vigente, inviava richiesta di autorizzazione al Centro di Riferimento regionale individuato
per la patologia di cui trattasi, nell'Istituto di Ricovero e Cura a carattere scientifico "Fondazione
Santa Lucia" di Roma;
VISTO  il  nulla  osta espresso  e  motivato  dall'Istituto  Ricovero  e  Cura  a  carattere  scientifico
"Fondazione Santa Lucia" con il prot.606/DS del 04/08/2020, per il periodo di cure 10/08/2020-
20/09/2020;
DATO ATTO che i Sistemi informativi regionali, in data 07/08/2020, al fine di consentire al Distretto
territorialmente competente, l'emissione del Modello autorizzativo S2, hanno provveduto a censire

Pag 2 di 6

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
0
5
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
0
0
4
.
I



                                                                                               

la Struttura sanitaria all'interno del sistema Ministeriale NSIS;
DATO ATTO che, acquisito il  previsto  nulla osta da parte del CRR interpellato, la UOC CURE
Primarie - Sez.2 di Tarquinia (VT) ha provveduto al rilascio del Modello S2, per l'intero ciclo di cure
riabilitative autorizzate per il periodo 10/08/2020-18/09/2020;;
ACCERTATO che, ai sensi della normativa vigente, il Modello S2 permette all'utente assicurato in
un  Paese  UE  di  dimostrare  di  avere  diritto  a  cure  programmate/pianificate,  purché
preventivamente  autorizzate,  in  un altro  paese UE con addebito  della  relativa  spesa sanitaria
all'Ente per l'assistenza sanitaria che ha rilasciato il suddetto attestato di diritto;
RILEVATO che,  nonostante  la  presentazione del  Modello  S2  da parte  dell'utente,  la  Struttura
sanitaria ha addebbitato direttamente a quest'ultima, oltre le spese alberghiere e di soggiorno, la
spesa  complessiva  per  l'intero  ciclo  riabilitativo,  anzichè  addebitarla,  per  il  tramite  dei  flussi
informativi ministeriali dedicati, alla Asl di residenza per la parte di competenza; 
CONSIDERATO che in data 14/12/2020, l'utente 01-NDR ha inoltrato istanza di  rimborso delle
spese sostenute presso la Struttura sanitaria per le prestazioni oggetto di nulla osta, come sopra
detto, da parte del Centro di Riferimento Regionale;
VISTA la  peculiarità  del  caso,  non  immediatamente  riconducibile  alle  fattispecie  normate  dai
Regolamenti vigenti,  con mail del 30/12/2020,, è stato posto quesito al Ministero della Salute -
Sezione Estero;
DATO ATTO che con mail del 14/01/2021, il Ministero della Salute - Sezione Estero rispondeva
che:"essendo stata l'assistita autorizzata dal CRR, ha dirittto ad essere rimborsata.." rimettendo,
per la misura del rimborso, ogni valutazione alla Azienda secondo la competenza regionale e le
modalità  previste  dai  regolamenti  vigenti,  e  richiamando  altresì  l'attenzione  sulla  esigenza  di
verificare anticipatamente, in casi analoghi,l'accettazione preventiva del modello S2 da parte delle
strutture onde evitare situazioni di disagio in loco agli utenti;
VALUTATO  di  poter  ricondurre  il  caso  specifico  all'alveo  dell'assistenza  indiretta,  ai  fini  della
quantificazione della spesa rimborsabile;
CONSIDERATO che l'art.6, comma 5 del DM 03/11/1989 prevede , nei casi di assistenza indiretta
presso strutture di natura pubblica o privata senza scopo di lucro , la rimborsabilità delle spese
sanitarie nella misura del 80% di quanto corrisposto dall'utente;
VISTA la nota prot.34797 del 03/05/2021 con la quale è stato chiesto al Centro di Riferimento
Regionale Istituto di Ricovero e Cura a carattere scientifico "Fondazione Santa Lucia" parere di
congruità sulle spese sostentute direttamente dall'utente per le prestazioni autorizzate presso la
Struttura sanitaria;
CONSIDERATO che, con nota acquisita al protocollo della Asl n.51366 del 06/07/2021, l'Istituto di
Ricovero  e  Cura  a  carattere  scientifico  "Fondazione  Santa  Lucia",  in  qualità  di  Centro  di
Riferimento Regionale, vista la documentazione prodotta dall'utente, comprensiva delle fatture e
del riepilogo delle prestazioni riabilitative erogate, valutata la congruità con il progetto autorizzato
con proprio nulla osta prot.606/DS del 04/08/2020, ha espresso parere favorevole al rimborso;
RILEVATO che con nota prot.53059 del 13/07/2021 è stato chiesto alla UOC Cure Primarie di
integrare  la  documentazione precedentemente  trasmessa,  con particolare  rilievo per  le  fatture
quietanziate o altri titoli equipollenti in originale;
DATO ATTO che con nota prot.67753 del 14/09/2021, la UOC Cure Primarie ha fornito le fatture in
originale emesse dalla Struttura sanitaria nei confronti dell'utente 01-NDR nel periodo 10/08/2020 -
18/09/2020, integrando la documentazione con le quietanze dei bonifici effettuati dall'utente;
DATO  ATTO  che  con  nota  prot.72765  del  30/09/2021  la  Direzione  Cure  Primarie  ha  altresì
richiesto alla Struttura sanitaria di  scorporare i costi sostenuti  dall'utente 01-NDR per le spese
sanitarie dalle spese di vitto e alloggio, al fine di identificare oggettivamente la sola spesa di natura
sanitaria;
RILEVATO che con mail pervenuta in data 11/11/2021 la Struttura sanitaria ha dettagliato l'elenco
delle prestazioni sanitarie erogate per un totale di 83.908,50 corone danesi, pari ad euro 11.244,74

Pag 3 di 6

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
0
5
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
0
0
4
.
I



                                                                                               

(tasso d conversione di cui alla Gazzetta Ufficiale Europea del 50/05/2020 - C174/4);
VISTO il Regolamento della Asl di Viterbo per le Cure di Altissima Specializzazione, di cui alla
Delibera Asl n.273 del 11/03/2015, ai sensi del quale nei casi di assistenza in forma indiretta le
spese sanitarie sono rimborsate nella misura del 80%;
RITENUTO di ricondurre l'istanza di rimborso di cui trattasi alla fattispecie della assistenza indiretta
per  cui  si  debba  prevedere  il  rimborso nella  misura  del  80% delle  spese  sanitarie  sostenute
dall'utente e pari ad euro 8.995,79;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

- di rimborsare all'avente diritto come identificato nell'allegato al presente atto e specificato agli atti
della  UOC Programmazione e Gestione Offerta Accreditati,  la  spesa sostenuta per prestazioni
fruite all'estero a seguito di nulla osta preventivo del Centro di Riferimento Regionale, nella misura
del 80% della sola spesa sanitaria accertata;
- di imputare la spesa pari ad euro 8.995,79 alla prenotazione n.105, sub-prenotazione 10-1 del
03/12/2021;
.- di notificare il presente atto per quanto di competenza alla UOC Programmazione Pianificazione,
Coge - Bilancio e Sistemi Informativi e alla UOC Cure Primarie;

IL DIRIGENTE UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE
DELL'OFFERTA ACCREDITATI

Elettra Lazzaroni 

Pag 4 di 6

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
0
5
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
0
0
4
.
I



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta  di  delibera  sopra  riportata  presentata  dal  IL  DIRIGENTE del  UOC
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA ACCREDITATI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
0
5
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
0
0
4
.
I



                                                                                               

  

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. allegato_delibera.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
0
5
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
0
0
4
.
I




